一.营业收入 160,074,785.83 333,896,167.30 65,965,704.24 559,936,657.37

其中：对外交易收入 160,074,785.83 333,896,167.30 65,965,704.24 559,936,657.37

二.营业费用 49,563,260.09 43,367,398.70 8,166,155.07 101,096,813.86

投资收益 4,878,317.92 4,878,317.92

资产减值损失 12,169,686.53 4,636,742.73 1,137,608.81 17,944,038.07

珠海欧比特控制工程股份有限公司 2016年年度报告全文

178

三.利润总额 13,824,686.51 62,856,851.04 23,166,790.92 99,848,328.47

四.所得税费用 2,283,775.44 9,063,279.49 4,030,209.58 15,377,264.51

五.净利润 11,540,911.08 53,793,571.55 19,136,581.34 84,471,063.97

六.资产总额 1,641,918,007.29 688,592,347.16 202,038,919.01 2,532,549,273.46

七.负债总额 176,388,312.06 291,916,767.08 103,268,458.83 571,573,537.97

（3）其他说明

本公司确定报告分部考虑的因素、报告分部的产品和劳务的类型

本公司的报告分部都是提供不同产品和劳务的业务单元。由于各种业务需要不同的技术和市场战略，

因此本公司分别独立管理各个报告分部的生产经营活动，分别评价其经营成果，以决定向其配置资源、评

价其业绩。

本公司有3个报告分部：芯片设计开发事业部、安防事业部、测绘事业部。芯片设计开发事业部负责

嵌入式SoC芯片、SIP立体封装芯片及系统集成类产品研发、设计、生产、销售、数据中心业务等；安防事

业部负责提供包括人脸识别、智能安防在内的安防解决方案和系统集成解决方案，并销售相关商品和提供

相应的技术服务；测绘事业部提供管线探测、测绘工程、地理信息系统开发与构建的相关服务。

2、其他

以追溯重述法调整长期股权投资成本法转权益法

本公司本报告期内因处置部分权益性投资丧失了对欧比特电子的控制，因新股东增资稀释丧失了对上

海欧科微的控制。根据《企业会计准则》的规定：因处置部分权益性投资等原因丧失了对被投资单位的控

制的，在编制个别财务报表时，处置后的剩余股权能够对被投资单位实施共同控制或施加重大影响的，改

按权益法核算，并对该剩余股权视同自取得时即采用权益法核算进行追溯调整。

母公司2015年度影响数据

报表项目 调整前 调整后 调整数

长期股权投资 618,929,520.82 621,852,062.24 2,922,541.42

年初未分配利润 139,735,317.46 141,181,959.46 1,446,642.00

投资收益 601,834.42 2,077,733.84 1,475,899.42

利润总额 16,438,951.42 17,914,850.84 1,475,899.42

净利润 13,864,883.51 15,340,782.93 1,475,899.42

珠海欧比特控制工程股份有限公司 2016年年度报告全文

179

十六、母公司财务报表主要项目注释

1、应收账款

（1）应收账款分类披露

单位： 元

类别

期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例 金额

计提比

例
金额 比例 金额 计提比例

按信用风险特征组

合计提坏账准备的

应收账款

150,767,

586.91
100.00%

11,739,7

39.58
7.79%

139,027,8

47.33

113,367

,752.71
100.00%

5,661,216

.40
4.99%

107,706,53

6.31

合计
150,767,

586.91
100.00%

11,739,7

39.58
7.79%

139,027,8

47.33

113,367

,752.71
100.00%

5,661,216

.40
4.99%

107,706,53

6.31

期末单项金额重大并单项计提坏账准备的应收账款：

□ 适用 √ 不适用

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款：

√ 适用 □ 不适用

单位： 元

账龄
期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例

1年以内分项

1年以内小计 82,556,443.53 4,127,822.18 5.00%

1至 2年 39,767,289.00 3,976,728.90 10.00%

2至 3年 3,680,055.00 736,011.00 20.00%

3至 4年 5,290,005.01 2,645,002.50 50.00%

4至 5年 193,550.00 96,775.00 50.00%

5年以上 157,400.00 157,400.00 100.00%

合计 131,644,742.54 11,739,739.58 8.92%

确定该组合依据的说明：

组合中，采用余额百分比法计提坏账准备的应收账款：

□ 适用 √ 不适用

组合中，采用其他方法计提坏账准备的应收账款：

（2）本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期计提坏账准备金额 6,078,523.18元；本期收回或转回坏账准备金额 0.00元。

珠海欧比特控制工程股份有限公司 2016年年度报告全文

180

其中本期坏账准备收回或转回金额重要的：

单位： 元

单位名称 收回或转回金额 收回方式

（3）本期实际核销的应收账款情况

单位： 元

项目 核销金额

无

其中重要的应收账款核销情况：

单位： 元

单位名称 应收账款性质 核销金额 核销原因 履行的核销程序
款项是否由关联交

易产生

应收账款核销说明：

（4）按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

单位名称 期末余额 占应收账款期末余

额的比例(%)

已计提坏账准备

期末余额前五名应收账款汇总 102,684,397.37 68.11 5,860,979.35

2、其他应收款

（1）其他应收款分类披露

单位： 元

类别

期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例 金额

计提比

例
金额 比例 金额 计提比例

按信用风险特征组

合计提坏账准备的

其他应收款

22,868,8

42.83
100.00%

456,612.

98
2.00%

22,412,22

9.85

20,789,

257.66
100.00%

417,434.4

7
2.01%

20,371,823.

19

合计
22,868,8

42.83
100.00%

456,612.

98
2.00%

22,412,22

9.85

20,789,

257.66
100.00%

417,434.4

7
2.01%

20,371,823.

19

期末单项金额重大并单项计提坏账准备的其他应收款：

□ 适用 √ 不适用

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的其他应收款：

√ 适用 □ 不适用

珠海欧比特控制工程股份有限公司 2016年年度报告全文

181

单位： 元

账龄
期末余额

其他应收款 坏账准备 计提比例

1年以内分项

1年以内小计 2,506,626.18 125,331.31 5.00%

1至 2年 118,194.11 11,819.41 10.00%

2至 3年 16,200.00 3,240.00 20.00%

3至 4年 13,875.86 6,937.93 50.00%

4至 5年 23,549.00 11,774.50 50.00%

5年以上 297,509.83 297,509.83 100.00%

合计 2,975,954.98 456,612.98 15.34%

确定该组合依据的说明：

组合中，采用余额百分比法计提坏账准备的其他应收款：

□ 适用 √ 不适用

组合中，采用其他方法计提坏账准备的其他应收款：

□ 适用 √ 不适用

（2）本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期计提坏账准备金额 351,257.86元；本期收回或转回坏账准备金额 0.00元。

其中本期坏账准备转回或收回金额重要的：

单位： 元

单位名称 转回或收回金额 收回方式

（3）本期实际核销的其他应收款情况

单位： 元

项目 核销金额

应收房租款 312,079.35

其中重要的其他应收款核销情况：

单位： 元

单位名称 其他应收款性质 核销金额 核销原因 履行的核销程序
款项是否由关联交

易产生

其他应收款核销说明：

本期将无法收回的312，079.35元房租款予以核销，确认坏账损失。

珠海欧比特控制工程股份有限公司 2016年年度报告全文

182

（4）其他应收款按款项性质分类情况

单位： 元

款项性质 期末账面余额 期初账面余额

保证金 124,274.00 115,100.00

备用金 241,702.86 28,732.50

单位往来 84,492.42 20,112,611.19

应收房租款 250,015.99 441,465.33

股权转让款 1,992,385.24

其他 283,084.47 91,348.64

集团合并范围内往来 19,892,887.85

合计 22,868,842.83 20,789,257.66

（5）按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款情况

单位： 元

单位名称 款项的性质 期末余额 账龄
占其他应收款期末

余额合计数的比例
坏账准备期末余额

单位一 往来款 15,635,913.35 5年以上 68.37%

单位二 往来款 4,256,974.50 5年以上 18.62%

单位三
欧比特电子股权转

让款
1,992,385.24 1年以内 8.71% 99,619.26

单位四 应退设备款 200,000.00 5年以上 0.87% 200,000.00

单位五 备用金 66,253.86 3至 4年 0.29% 33,126.93

合计 -- 22,151,526.95 -- 96.86% 332,746.19

3、长期股权投资

单位： 元

项目
期末余额 期初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

对子公司投资 1,215,112,708.00 1,215,112,708.00 588,712,708.00 588,712,708.00

对联营、合营企

业投资
55,805,704.40 55,805,704.40 33,139,354.24 33,139,354.24

合计 1,270,918,412.40 1,270,918,412.40 621,852,062.24 621,852,062.24

珠海欧比特控制工程股份有限公司 2016年年度报告全文

183

（1）对子公司投资

单位： 元

被投资单位 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额
本期计提减值准

备

减值准备期末余

额

欧比特（香港）有

限公司
30,512,708.00 30,512,708.00

北京欧比特控制

工程研究院有限

公司

32,000,000.00 32,000,000.00

珠海鼎盛航天微

电子研究所有限

公司

1,200,000.00 1,200,000.00

广东铂亚信息技

术有限公司
525,000,000.00 6,400,000.00 531,400,000.00

广州绘宇智能勘

测科技有限公司
520,000,000.00 520,000,000.00

上海智建电子工

程有限公司
100,000,000.00 100,000,000.00

合计 588,712,708.00 626,400,000.00 1,215,112,708.00

（2）对联营、合营企业投资

单位： 元

投资单位 期初余额

本期增减变动

期末余额
减值准备

期末余额追加投资 减少投资

权益法下

确认的投

资损益

其他综合

收益调整

其他权益

变动

宣告发放

现金股利

或利润

计提减值

准备
其他

一、合营企业

二、联营企业

珠海欧比

特电子有

限公司

7,599,387

.84

5,492,385

.24

-136,097.

71

2,748,302

.40

4,719,207

.29

广州狼旗

网络科技

股份有限

公司

19,816,81

2.82

910,606.6

1

20,727,41

9.43

上海欧科

微航天科

技有限公

5,723,153

.58
44,849.47

1,165,714

.29

3,506,709

.10

10,440,42

6.44

珠海欧比特控制工程股份有限公司 2016年年度报告全文

184

司

上海合联

稀有金属

交易中心

有限公司

10,000,00

0.00

-2,346,66

3.26

7,653,336

.74

深圳市智

尚优品科

技有限公

司

9,500,000

.00

819,821.8

5

10,319,82

1.85

广州雷宠

网络科技